
UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO" 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni Associati 

Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano, Ginosa, Grottaglie, Leporano, Lizzano,

Locorotondo, Manduria, Maruggio, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio

Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa Susanna, Torricella e Villa Castelli 

http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 
Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.  196 del  Numero Generale 
n. 7 del  Settore Comune di Avetrana

Premesso:

·      che questo Settore, per il tramite della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione dei Comuni di

Montedoro, ha avviato la procedura per l’affidamento del servizio di “RACCOLTA E TRASPORTO RSU ED

ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI AVETRANA PER MESI 24 (ANNI 2021- 2022) ” [CUP

F69D20000340004 - C.I.G. 8467433AC0] con le modalità indicate nel bando e disciplinare di gara, e negli

ulteriori documenti disponibili per la consultazione sul sito internet della CUC Montedoro all’indirizzo:

        https://montedoro.traspare.com/announcements/2330 ;

·      l'ANAC ha disciplinato, con le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i “Criteri di scelta

dei commissari di gara e iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle

commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 ed

aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

Dato atto che:

·      era necessario procedere all'individuazione dei componenti della Commissione di gara per l'affidamento del

servizio in oggetto previa valutazione comparativa secondo il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii. sulla base dei parametri indicati nel disciplinare di gara;

·      la scadenza del bando di gara era stata fissata al 24/11/2020 ore 12:00 mentre il termine ultimo previsto per

la presentazione telematica delle buste amministrativa e tecnica sulla piattaforma “Traspare” era stato fissato

al 26/11/2020 ore 23:59;

Visto l’art. 77, co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di

appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice;

Dato atto che l’art. 77, co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti in caso di

appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei

componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, è stato sospeso fino a tutto il 31/12/2021

dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del

2020.

Visto l'art. 77, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che la nomina dei commissari e la

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle

offerte;

Visto l’art. 216, co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di

iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;



Considerato che:

·      con Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Avetrana n. 499 del

11/11/2020 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa relativo alla costituzione della Commissione

Giudicatrice;

·      la Commissione giudicatrice sarà composta da 3 (tre) membri di cui uno con funzioni di Presidente al quale,

sarà attribuita anche la nomina del segretario della Commissione scelto tra i membri della Commissione

stessa;

·      al momento dell’insediamento della commissione, i componenti scelti dovranno attestare l’insussistenza di

cause di incompatibilità, e pertanto si è ritenuto dover individuare eventuali componenti supplenti, nell’ipotesi

in cui alcuno dei componenti effettivi nominati dovesse successivamente alla presa visione dei partecipanti

alla procedura di gara dichiarare la propria incompatibilità o indisponibilità; nel caso in cui tanto dovesse

verificarsi detta circostanza il RUP procederà alla rettifica della costituita Commissione Giudicatrice mediante

la sostituzione del componente dichiaratosi incompatibile con un membro supplente che sarà scelto come di

seguito meglio precisato;

·      con separate note prot. n. 7620 del 28/11/2020 e prot. n. 7620 del 28/11/2020, trascorso il termine ultimo

per la presentazione delle offerte, lo scrivente ufficio ha richiesto rispettivamente a tutti i Comuni aderenti alla

CUC Montedoro e agli Ordini Professionali degli Ingegneri e degli Architetti della Provincia di Taranto la

disponibilità di dipendenti delle Amministrazioni e liberi professionisti ad assumere il ruolo di componenti della

costituenda Commissione Giudicatrice dando atto che la selezione sarebbe avvenuta sulla base del confronto

dei curricula;

·      con nota prot. n. 7807 del 10/12/2020 si procedeva a richiedere all’Arch. Egidio CAPUTO Responsabile del

Settore “Urbanistica ed Edilizia Privata – Patrimonio” del Comune di Avetrana ai sensi dell’art. 110 del TUEL

giusta Decreto Sindacale n. 15 del 20/12/2019 prot. n. 8560 la disponibilità ad assumere la Presidenza della

Commissione di gara;

·      lo stesso Arch. Egidio CAPUTO con nota prot. n. 7878 del 10/12/2020 riscontrava positivamente la richiesta

di cui alla su richiamata nota prot. n. 7807 del 10/12/2020 dichiarandosi disponibile ad assumere il ruolo di

Presidente della Commissione giudicatrice;

Dato atto inoltre che:

·         in riscontro alle richiamate note prot. n. 7620 del 28/11/2020 e prot. n. 7620 del 28/11/2020 ed entro il

termine previsto per la presentazione delle candidature ovvero il 07/12/2020 ore 12:00 sono pervenute a

mezzo posta elettronica certificata le seguenti candidature:

 
Data e ora di arrivo

candidatura via pec
Nominativo

1 30/11/2020, 16:31 Dott.ssa Danila Ciciriello

2 30/11/2020, 16:36
Geom. Alfonso Vittorio

Martina

3 30/11/2020, 18:23 Geom. Vincenzo Cavallo

4 02/12/2020, 16:02 Arch. Giovanni Panico

5 02/12/2020, 17:15 ing. Nicola Giovanni Grillo

6 03/12/2020, 18:23 ing. Giacomo Notaro

7 03/12/2020, 20:02 Arch. Salvatore Favale

8 05/12/2020, 17:44 Arch. Vincenzo Cavallo

9 07/12/2020, 10:15 ing. Gaetano Vitiello

10 07/12/2020, 10:55 ing. Gianluca Fischetto

·         oltre il termine stabilito è pervenuta la seguente ulteriore candidatura:



11 07/12/2020, 17:55 Arch. Antonio TRANI

che si è ritenuto dover comunque prendere in considerazione per garantire una maggiore partecipazione;

Considerato che con Determinazione CUC n. 192 del Numero Generale n. 6 del Settore Comune di Avetrana del

14/12/2020 e Determinazione n. 569 del 14/12/2020 del Comune di Avetrana si è proceduto alla nomina del

Presidente della Commissione Giudicatrice nella figura dell’Arch. Egidio CAPUTO Responsabile del Settore

“Urbanistica ed Edilizia Privata – Patrimonio” del Comune di Avetrana ai sensi dell’art. 110 del TUEL giusta Decreto

Sindacale n. 15 del 20/12/2019 prot. n. 8560 e del II componente della Commissione Giudicatrice nella persona

dell’ing. Nicola Giovanni GRILLO, nato a San Calogero (prov. di CZ) il 23/06/1955, residente in Roma (prov. di

RM) alla Via Dell’Arcadia n° 45, numero di codice fiscale GRLNLG55H23H785S numero di partita I.V.A.

09907510581, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Roma con il numero 18592;

Nei provvedimenti sopra richiamati:

·         si dava atto che sulla scorta della valutazione comparativa dei curricula dei candidati che avevano

manifestato interesse a far parte della Commissione Giudicatrice erano stati preselezionati i seguenti

ulteriori candidati:

1.    Dott.ssa Danila Ciciriello;

2.    Arch. Vincenzo Cavallo;

3.    Ing. Gaetano Vitiello;

4.    Arch. Antonio Trani;

per i quali si sarebbe proceduto a sorteggio pubblico individuando il terzo e ultimo componente della

commissione e gli eventuali supplenti chiamati in causa nell’ipotesi di incompatibilità o indisponibilità

degli altri componenti prescelti oltre al commissario e nell’ordine con cui gli stessi sarebbero stati estratti

a seguito di sorteggio, mentre le ulteriori candidature pervenute non venivano prese in considerazione

perché valutate in rapporto alle precedenti avevano dimostrato una inferiore esperienza nel settore della

gestione dei rifiuti solidi urbani e più in generale nel settore ambientale e nella gestione di procedure

analoghe;

Nei provvedimenti sopra richiamati:

·         si prendeva inoltre atto dell’ulteriore richiesta spontanea, a seguito della pubblicazione della gara sulla

piattaforma “Traspare” avvenuta in data 23/10/2020, pervenuta da parte dell’Avvocato Giacomo

Pompeo Colapinto giusta nota pec prot. n. 7497 del 24/11/2020 il quale tuttavia aveva già ricoperto il

medesimo ruolo di commissario di gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana per il comune di

Avetrana nell’anno 2018 e che per effetto del principio di rotazione richiamato nel D.Lgs. n. 50/2016 e

del contenuto di cui alle note prot. n. 7620 del 28/11/2020 e prot. n. 7620 del 28/11/2020 in cui era stato

chiarito che per effetto di tale principio non si sarebbe fatto ricorso a figure che avevano ricoperto il

medesimo ruolo nella procedura di gara precedente, lo stesso veniva pertanto escluso dalla procedura;

Dato atto che con comunicazione effettuata a mezzo pec in data 15/12/2020 si comunicava che nella data di

mercoledì 16/12/2020 alle ore 13:00 presso la sede Comunale sita in via Vittorio Emanuele 19 – 74020 –

Avetrana (TA) - Ufficio Lavori Pubblici – II piano, sarebbe stato individuato, tra i candidati  preselezionati e

riportati nell’elenco sopra indicato, mediante estrazione a sorte il III ed ultimo componente della

Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto e che tale procedura si sarebbe svolta in

streaming;

Successivamente alla comunicazione di cui al punto precedente in data 16/12/2020, dopo aver fornito idonee

istruzioni per il collegamento internet ai partecipanti, si è proceduto in streaming in seduta pubblica con le

operazioni di estrazione a sorte secondo le risultanze riportate nell’allegato “Verbale delle operazioni di sorteggio

pubblico del III componente della Commissione Giudicatrice”;

Ritenuto di dover di dover prendere atto delle risultanze del citato Verbale e di dover provvedere in merito;

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’appalto in oggetto, e che il ruolo di

Presidente di Commissione sia attribuito all’Arch. Egidio CAPUTO Responsabile del Settore “Urbanistica ed Edilizia



Privata – Patrimonio” del Comune di Avetrana ai sensi dell’art. 110 del TUEL giusta Decreto Sindacale n. 15 del

20/12/2019 prot. n. 8560;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti non abrogate;

Vista la convenzione stipulata tra i Comuni associati per la gestione centralizzata degli acquisti di lavori, servizi e

forniture CUC c/o Unione dei Comuni “Montedoro”;

DETERMINA

1.    di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di prendere atto delle risultanze del “Verbale delle operazioni di sorteggio pubblico del III componente della

Commissione Giudicatrice” del 16/12/2020;

3.    di procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice per la gara per l’affidamento del servizio di

“RACCOLTA E TRASPORTO RSU ED ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI AVETRANA PER

MESI 24 (ANNI 2021- 2022)” [CUP F69D20000340004 - C.I.G. 8467433AC0];

4.    di costituire la Commissione Giudicatrice nel modo seguente:

·         Arch. Egidio CAPUTO Responsabile del Settore “Urbanistica ed Edilizia Privata – Patrimonio” del Comune

di Avetrana ai sensi dell’art. 110 del TUEL giusta Decreto Sindacale n. 15 del 20/12/2019 prot. n. 8560,

quale Presidente;

·       Ing. Nicola Giovanni GRILLO, nato a San Calogero (prov. di CZ) il 23/06/1955, residente in Roma (prov.

di RM) alla Via Dell’Arcadia n° 45, numero di codice fiscale GRLNLG55H23H785S numero di partita I.V.A.

09907510581, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Roma con il numero 18592, componente

e membro esperto;

·         Arch. Vincenzo CAVALLO , nato a Grottaglie (TA) il 20/01/1954 ed ivi residente alla via A.Gramsci n. 22

c.f. CVLVCN54A20E205I, componente e membro esperto;

5.    di dare atto che il Presidente procederà, all’atto di insediamento della Commissione, alla nomina del

Segretario verbalizzante scelto tra i componenti;

6.    di dare atto che verranno acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza,

limitatamente ai componenti dipendenti pubblici, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi

dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001;

7.    di dare atto che al momento dell’accettazione, i membri della commissione dovranno comunicare eventuali

motivi di incompatibilità e/o di sussistenza di cause ostative all’assolvimento dell’incarico;

8.    di dare atto che gli eventuali supplenti saranno chiamati in causa nell’ipotesi di incompatibilità o

indisponibilità degli altri componenti prescelti oltre al commissario nell’ordine con cui gli stessi sono stati

estratti a seguito di sorteggio;

9.    di stabilire che Per l'ufficio di Presidente non è previsto alcun compenso rientrando le attività da svolgere tra

i compiti istituzionali mentre per l'ufficio di Commissario è prevista la corresponsione di un compenso forfetario

ed omnicomprensivo di € 1.000,00, comprendente le imposte ed i contributi (IVA, IRAP, INPS e Casse

Professionali, ritenuta d'acconto e quant’altro connesso alla prestazione) come per Legge se ed in quanto

dovuti, nonché eventuali rimborsi chilometrici per gli accessi alla sede della stazione appaltante da determinare

in base alle vigenti Tabelle ACI;

10.   di stabilire che il compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, trova copertura nell’ambito delle

somme impegnate con Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Avetrana n.

499 del 11/11/2020;



11.   di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto, in uno ai

curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul sito web istituzionale del Comune di Avetrana nella

sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito della piattaforma “Traspare” della CUC Montedoro nella

pagina dedicata alla procedura, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle

disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo

n. 97 del 2016;

12.   di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati;

13.   di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della CUC c/o Unione dei Comuni

"Montedoro" per 15 giorni consecutivi.

 

    -


